În urmă a răspuns ministrul-prezident Welcker la o interpelare ce i s'a adresat cu privire la situația politică externă, espunând lucrurile așa cum s'au format în ultimele zile și dând asigurarea, că acum pacea nu mai e periclitată.

Din protopresbiterate.

Sinod protopresbiterat în Turda.

Cristiș, 10/23 Martie 1909.

Sinodul protopresbiterat al tractului Turda s'a ținut în 7/20 Martie a. c. sub prezidiul P. O. D. protopresbiter tractual Iovian Murășian, fiind de față majoritatea membrilor, atât din cler, cât și dintre mireni.

Aldea un sfeșnic de lemn cu 2 lumini. Pentru acestea fapte creștinești și de sine lăudate subsemnatul în numele comitetului parohial mai dăruiește preluț comitetului a aduce dăruitorilor cele mai călduroase mulțămiri rugând pe bunul Dumnezeu ca din bogata sa bunătațe să le răsplătescă însuși în mmiit. Tâmba, 14/27 Martie 1909. Patriciu Marcu, paroh.

Ce-ar dori fiecare, damă să știe? În prima linie cum să-ți mențin frumusețea și a vântului, mai departe cum să-ți delature de pe față petele de soare, pețele de față, sgrăbunțele, coșii și alte necurățenii din față.